
SERVIZI AI CITTADINI 

Comune di Verona
SERVIZI AI CITTADINI 
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 3332 DEL 22/07/2024

OGGETTO: PNRR. SERVIZI AI CITTADINI. INTEGRAZIONE NELL'ANPR DELLE 
LISTE ELETTORALI. ACCERTAMENTO DI ENTRATA DEL CONTRIBUTO 
DI EURO 16.836,00 DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
- DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE PER  
INTERVENTO  PNC – A.1.1 RAFFORZAMENTO MISURA PNRR M1C1 -
INV.1.4 “SERVIZI DIGITALI E ESPERIENZA DEI CITTADINI”. FONDO 
COMPLEMENTARE AL PNRR. CUP I31F23001490001.

 
Progressivo interno n. 52 / 2024

IL DIRIGENTE della DIREZIONE SERVIZI AI CITTADINI

Premesso che, ai sensi dell'art. 62, comma 2-ter del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
recante il “Codice dell’amministrazione digitale” CAD, il Comune di Verona ha provveduto entro il 
30/11/2023 all'integrazione in ANPR (Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente) delle liste 
elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 20 marzo 1967, n. 223;
Considerato che il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 1° agosto 2022, 
nell’ambito del fondo complementare al PNRR finalizzato al rafforzamento delle iniziative della 
Misura M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini”, ha previsto, tra gli altri, 
uno specifico stanziamento di risorse (obiettivo A.1.1 lett. d) in favore dei Comuni, quale contributo 
forfettario (lump sum), diretto a supportare gli stessi enti locali nelle operazioni di integrazione delle 
liste elettorali nella piattaforma centrale ANPR;

Dato atto che:
• con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale n.18/2023 -PNC del 24/05/2023 è stato approvato il riparto delle risorse da 
assegnare ai comuni a supporto dell’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati 
relativi all’iscrizione nelle liste di sezione, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 
20 marzo 1967, n. 223, nonché le modalità di erogazione dello stesso;

• il contributo spettante a ciascun Comune è stato determinato in un importo forfettario (lump 
sum) riconosciuto in funzione della fascia di popolazione residente, che per il comune di 
Verona è pari ad euro 16.836,00;

• Il contributo viene erogato a seguito del completamento delle attività di seguito indicate:
a. risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR;
b. integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e l’aggiornamento 

puntuale della posizione elettorale dei cittadini di propria competenza;
c. trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di cui 

all’Allegato 1 del decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022;

Considerato che:
• con apposita richiesta n.1799022 dell' 1/12/2023 il comune di Verona ha provveduto a fare 

richiesta del contributo di euro 16.836,00 tramite la piattaforma web ANPR;

Numero Atto 3332/2024 - Protocollo 278537/2024
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da PAOLA ZANCHETTA.
Verona, 23/07/2024.
Il Funzionario Incaricato



SERVIZI AI CITTADINI 

Comune di Verona
SERVIZI AI CITTADINI 
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

• a seguito del monitoraggio e della verifica delle attività eseguite, il Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale ha asseverato le attività eseguite dal Comune di Verone ed 
autorizzato l'erogazione del contributo di euro 16.836,00;

Dato atto che si rende necessario procedere all'accertamento dell'entrata di euro 16.836,00 sul 
cap. 5790/1301 del bilancio 2024;

Visto che:
- con Delibera di Consiglio n. 77 del 21/12/2023, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024-2025-2026 del Comune di Verona e la nota di aggiornamento al 
DUP 2024-2026;

- con deliberazione di Giunta n. 2 del 9 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2024 - 2026 ;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art.183, comma 8 del D.Lgs 
267/2000;

Visti:
• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267 del 

18/08/2000, ed in particolare gli art.107 e 192;
• il DPR 20 marzo 1967, n. 223, recante “Approvazione del testo unico delle leggi per la 

disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”;
• il D.lgs 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale” CAD;
• il decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale -

Serie generale n.267 del 15 novembre 2022, recante “Modalità di integrazione nell'ANPR 
delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223”;

• la Circolare del Ministero dell’interno n. 118/2022 del 21 novembre 2022 recante le 
istruzioni per la trasmissione dal 1° dicembre 2022 dei dati degli elettori da parte dei 
Comuni mediante i servizi resi disponibili da ANPR;

• il Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR, ufficialmente presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241;

• il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione» ed in particolare la Tabella A, così come modificata dal decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 febbraio 2023, che individua il Dipartimento 
per la trasformazione digitale, quale Amministrazione titolare dell’Investimento 1.4. “Servizi 
digitali e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 “Rafforzamento dell’adozione delle piattaforme 
nazionali di identità̀ digitale (SPID, CIE) e dell’Anagrafe nazionale della popolazione 
residente (ANPR)”;

• la Convenzione stipulata in data 27 giugno 2022 tra il Dipartimento per la trasformazione 
digitale e SOGEI (Società generale d’informatica S.p.A) per la realizzazione del progetto di 
rafforzamento dell’Anagrafe Nazionale della popolazione residente (ANPR), relativa alla 
Misura 1.4.4. della Missione 1, Componente 1 del PNRR;

• il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito dalla legge 1° luglio 2021, n. 101 recante “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”;

Numero Atto 3332/2024 - Protocollo 278537/2024
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da PAOLA ZANCHETTA.
Verona, 23/07/2024.
Il Funzionario Incaricato



SERVIZI AI CITTADINI 

Comune di Verona
SERVIZI AI CITTADINI 
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

• l’articolo 1 del citato decreto-legge n. 59/2021, che approva il Piano nazionale per gli 
investimenti complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza;

DETERMINA

• Di dare atto che le attività previste per l’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei 
dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione, di cui al DPR 20 marzo 1967, n. 223, sono 
state regolarmente completate dal Comune di Verona ed asseverate dalla Sogei Spa e dal 
comitato di monitoraggio previsto dall'art.4 dell'Accordo stipulato tra il Ministero dell'Interno 
e la Presidenza del Consiglio dei Ministri  -Dipartimento per la trasformazione digitale;

• di accertare, pertanto, la somma di euro 16.836,00 sul cap.5790/1301 da parte della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  -Dipartimento per la trasformazione digitale a titolo di 
contributo forfettario (lump sum) per l'attività svolta di integrazione nell'ANPR delle liste 
elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione del Comune di Verona;

• di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio ai sensi del regolamento di 
contabilità;

• di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
PAOLA ZANCHETTA

Numero Atto 3332/2024 - Protocollo 278537/2024
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da PAOLA ZANCHETTA.
Verona, 23/07/2024.
Il Funzionario Incaricato



Servizi ai Cittadini

-
COMUNICAZIONE DI ACCERTAMENTO 

Generalità del creditore Codice fiscale del creditore

PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI
Dipartimento per la trasformazione digitale

Largo Pietro di Brazzà 86- 00187 Roma
Cod.Fisc. 80188230587 

Causale estremi titolo giuridico scadenza

PNRR - Contributo Integrazione nell'ANPR
delle Liste elettorali. Intervento  PNC – A.1.1
PNRR  M1C1  -  Inv.1.4  “Servizi  digitali  e
esperienza dei cittadini”. 
CUP I31F23001490001.

2024

Importo dell’accertamento Capitolo del piano esecutivo di
gestione

Codice di Processo

€     16.836,00 Capitolo 5790/1301

bilancio 2024
002091

Verona, 18 luglio 2024

Firmato digitalmente da

IL DIRIGENTE AD INTERIM
 DIREZIONE SERVIZI AI CITTADINI

(Dott.ssa Paola Zanchetta)

Numero Atto 3332/2024 - Protocollo 278537/2024
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da PAOLA ZANCHETTA.
Verona, 23/07/2024.
Il Funzionario Incaricato


